Дело № 1-292/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 25 мая 2018 года 

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Макаровой К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Мейрис - ФИО2, 

представившего удостоверение № 1314 и ордер № Н от 19.04.2018 года,

защитника из числа иных лиц .............., 

при секретаре Котовой Н.В.,

а также с участием потерпевших ..............,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, .............., ранее судимого:

16 марта 2012 года Минераловодским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

21 июня 2012 года Минераловодским городским судом Ставропольского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года с ограничением свободы на срок 1 год; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением назначенного наказания с наказанием по приговору от 16.03.2012 года к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 15000 рублей; кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда приговор от 21 июня 2012 года приговор изменен: по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 234 УК РФ ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, из приговора исключено указание на назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы как за совершение каждого из преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так и при назначении наказания по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 УК РФ; на основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев со штрафом в размере 15000 рублей с ограничением свободы на 6месяцев; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Минераловодского городского суда от 16 марта 2012 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца со штрафом в размере 15000 рублей, в остальном приговор оставлен без изменения;

20 февраля 2013 года Лермонтовским городским судом Ставропольского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. ФЗ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ) к лишению свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 21.06.2012 года к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 30000 рублей; 

15 апреля 2014 года Лермонтовским городским судом Ставропольского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20.02.2013 года к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 30000 рублей; освобожден по отбытии наказания 14 марта 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен в полном объеме с обвинением в: 

краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду 13 сентября 2017 года у потерпевшего ..............);

краже, то есть тайном хищение чужого имущества (по эпизоду 23 октября 2017 года в магазине ..............

незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 20 ноября 2017 года); 

незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 22 ноября 2017 года);

незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 28 ноября 2017 года); 

краже, то есть тайном хищении чужого имущества (эпизод 6 декабря 2017 года у потерпевшей ...............); 

краже, то есть тайном хищении чужого имущества (эпизод 7 декабря 2017 года у потерпевшей ..............

краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод 19 декабря 2017 года у потерпевшей ...............); 

краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод 5 января 2018 года у потерпевшего ...............);

незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 15 января 2018 года). 

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

13.09.2017 года, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, то есть кражи, подошел к автомобилю марки «..............» регистрационный знак .............., припаркованному на автостоянке, расположенной напротив здания .............., где воспользовавшись невнимательностью водителя указанного выше автомобиля .............., выгружавшего вещи из багажника, путем свободного доступа через незапертую водительскую дверь с водительского сиденья тайно похитил мобильный телефон марки «Sony Хperia XA F 311» стоимостью 7794 рубля, принадлежащий .............., после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым .............. значительный материальный ущерб на сумму 7794 рубля. 

Он же, ФИО1, 23.10.2017 года, в 09 часов 30 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества пришел в магазин «..............», расположенный по адресу: .............., и находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина, в разделе с алкогольной продукции, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что они носят тайный характер, с одной из полок, тайно похитил три бутылки коньяка «КС Победа 15 лет» емкостью по 0,5 литров каждая, стоимостью по 925 рублей 71 копейку за одну бутылку, принадлежащие .............., после чего с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил .............. имущественный вред на общую сумму 2777 рублей 13 копеек. 

Он же, ФИО1, в августе 2017 года, в послеобеденное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в лесном массиве у подножья горы «Змейка», в 500 метрах к северу от дома .............., действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, сорвал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой сухого вещества на момент исследования 13,432 грамма и, имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, а стал незаконно хранить при себе, поместив предварительно в имевшийся при нем полимерный пакет, без цели сбыта для личного потребления.

20.11.2017 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, при проведении сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около дома .............., ФИО1 был остановлен и препровожден в административное здание Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенное по адресу: .............., где в этот же день, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета .............., в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта .............. от 11.12.2017 года и предшествующему ему экспертному исследованию, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном виде на момент проведения исследования 13,432 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», и является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

Он же, ФИО1, 22.11.2017 года, примерно в обеденное время, находясь в лесном массиве около рынка «..............» .............., в 650 метрах к северо-востоку от дома .............., действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, сорвал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой сухого вещества на момент исследования 13, 965 грамма и, имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, а стал незаконно хранить при себе, поместив предварительно в имевшийся при нем полимерный сверток, без цели сбыта для личного потребления.

22.11.2017 года, примерно в 16 часов 30 минут, находясь около дома .............., ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и доставлен в участковый пункт полиции № 1 Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенный по адресу: .............., где в ходе его личного досмотра, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут, в кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято растительное вещество, находящееся в полимерном свертке, которое согласно заключению эксперта .............. от 29.11.2017 года и предшествующему ему экспертному исследованию, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном виде 13, 965 граммов и, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», и является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Он же, ФИО1, в первой декаде октября 2017 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь на пустыре, на участке местности, расположенном в .............., действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, сорвал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой сухого вещества на момент исследования 37,576 грамма и, имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, а, поместив предварительно в имеющийся при нем полимерный пакет, стал незаконно хранить в недостроенном здании, расположенном в 40 метрах к югу от дома № .............., а с 28.11.2017 года при себе, без цели сбыта для личного потребления.

28.11.2017 года, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, при проведении сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «..............», около дома .............., ФИО1 был остановлен и препровожден в административное здание Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенное по адресу: .............., где в этот же день, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета .............., в ходе досмотра ФИО1 в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта .............. от 11.12.2017 года и предшествующему ему экспертному исследованию, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном виде на момент проведения исследования 37,576 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», и является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

Он же, ФИО1, 06.12.2017 года, примерно в 18 часов, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: .............., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с внезапно возникшим умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что находившаяся там же .............., на непродолжительное время оставила без присмотра свою сумку, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, из сумки, принадлежащей .............., тайно похитил денежные средства в сумме 2300 рублей и наручные часы фирмы «Gucci», стоимостью 653 рубля, а всего на общую сумму 2953 рубля, принадлежащие ..............., после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, и в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил .............. материальный ущерб на общую сумму 2953 рубля. 

Он же, ФИО1, 07.12.2017 года, примерно в 14 часов, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества пришел в подъезд .............., где с лестничной площадки 1 этажа тайно похитил детский велосипед марки «Raker 940-20», стоимостью 3795 рублей, принадлежащий .............., после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив .............. материальный ущерб на сумму 3795 рублей.

Он же, ФИО1, 19.12.2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к домовладению, расположенному по адресу: .............., где реализуя свой преступный умысел, путем взлома пластикового окна, незаконно проник в жилище - указанное выше домовладение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее .............., а именно: одну женскую золотую цепочку, 585 пробы, длиной 45 сантиметров, весом 4 грамма, стоимостью 11711 рублей, один золотой крестик 585 пробы, с изображением «Иисуса Христа», весом 4 грамма, стоимость 12290 рублей, одно золотое женское обручальное кольцо, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 13261 рублей, одно золотое женское кольцо, 585 пробы, со стразами и греческим рисунком, весом 4 грамма, стоимостью 15446 рублей, одну золотую подвеску, 585 пробы, прямоугольной формы, с изображением лика божьей матери, весом 1,5 грамма, стоимостью 3805 рублей, одну золотую подвеску, 585 пробы, в виде «кошки» с синим камнем, примерным весом 1,5 грамма, стоимостью 3638 рублей, одну золотую подвеску, 585 пробы, с изображением буквы «Ю», примерным весом 2 грамма, стоимостью 5115 рублей, металлическую копилку, не представляющую стоимости, в которой находились денежные средства в сумме 1200 рублей и флакон туалетной воды «Papillon Volante», не представляющий стоимости, а всего на общую сумму 66466 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, а в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил .............. значительный ущерб на общую сумму 66466 рублей. 

Он же, ФИО1, 05.01.2018 года, примерно в 17 часов 20 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно трактора ЮМЗ марки ЭО - 2621, стоявшего на территории объекта незавершенного строительства - домовладения, расположенного по адресу: .............., прибыл на территорию вышеуказанного объекта совместно с другими лицами Я., Ш., и А., которых, не поставив в известность о своих истинных намерениях, попросил оказать ему помощь в транспортировке вышеуказанного трактора, находившегося в неисправном состоянии. Находясь на территории вышеуказанного объекта, ФИО1 путем свободного доступа тайно похитил трактор ЮМЗ марки ЭО - 2621, находящийся в нерабочем состоянии, стоимостью 63858 рублей, принадлежащий .............., а именно с помощью не осведомленных о его преступных намерениях других лиц Я., Ш., А., отбуксировал вышеуказанный трактор в .............., где распорядился похищенным трактором по своему усмотрению, продав его .............. за 50000 рублей, причинив .............. значительный ущерб на общую сумму 63858 рублей. 

Он же, ФИО1, 25 сентября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах в юго-западном направлении от домовладения .............., действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, сорвал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой сухого вещества на момент исследования 14,82 грамма и, имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, а, поместив предварительно в имеющиеся при нем газетный сверток и полимерный пакет, стал незаконно хранить на участке местности в 350 метрах в юго-западном направлении от домовладения .............., а с 08 часов 30 минут 15.01.2018 года при себе, без цели сбыта для личного потребления.

15.01.2018 года, в 08 часов 50 минут, при проведении сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Предгорному району оперативно-розыскных мероприятий по .............., ФИО1 был остановлен и препровожден в административное здание Отдела МВД России по Предгорному району, расположенное по адресу: .............., где в этот же день, в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут, в помещении служебного кабинета .............., в ходе досмотра ФИО1 в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта .............. от 15.01.2018 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном виде 14,82 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», и является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

Подсудимый ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство поддержал в судебном заседании. 

Установлено, что ФИО1 характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство поддержано защитником Мейрис ФИО2, которая считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, данные о личности подсудимого, являются основанием для назначения минимального наказания, предусмотренного санкциями данных статей.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого поддержал, просит назначить наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, личности подсудимого и обстоятельств дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ (4 эпизода), не превышает трех лет лишения свободы. Наказание за преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), не превышает пяти лет лишения свободы. Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), не превышает двух лет лишения свободы. Наказание за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает шести лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по:

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду 13 сентября 2017 года у потерпевшего ...............);

ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 23 октября 2017 года в магазине ..............);

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 20 ноября 2017 года);

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 22 ноября 2017 года);

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 28 ноября 2017 года); ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод 6 декабря 2017 года у потерпевшей ...............); 

ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод 7 декабря 2017 года у потерпевшей ...............);

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод 19 декабря 2017 года у потерпевшей ...............);

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод 5 января 2018 года у потерпевшего ...............);

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод 15 января 2018 года).

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести. Преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести. Преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, считает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, явки с повинной по эпизодам краж. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам обвинения.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, предусмотренными п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд считает рецидив преступлений. 

Судом учтена личность подсудимого, ...............

С учетом указанных выше данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку такой вид наказания, по мнению суда, позволит достичь его целей, и будет справедливым.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому нет оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ к совершенным преступлениям, так как несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в действиях подсудимого рецидив преступлений. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 2, 3 ст. 158 УК РФ.

8 мая 2018 года ФИО1 осужден Минераловодским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, приговор вступил в законную силу. При назначении наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Отбытие наказания в виде лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ (в действиях ФИО1 особо опасный рецидив преступлений – он осуждается за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, ранее два раза был осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы (по эпизоду 13 сентября 2017 года у потерпевшего ...............);

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы (по эпизоду 23 октября 2017 года в магазине ..............);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы (эпизод 20 ноября 2017 года);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы (эпизод 22 ноября 2017 года);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы (эпизод 28 ноября 2017 года);

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы (эпизод 6 декабря 2017 года у потерпевшей ..............); 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы (эпизод 7 декабря 2017 года у потерпевшей ..............);

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей (эпизод 19 декабря 2017 года у потерпевшей ..............);

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы (эпизод 5 января 2018 года у потерпевшего ..............); 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы (эпизод 15 января 2018 года).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 2 (двух) лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ вновь назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Минераловодского городского суда от 8 мая 2018 года и окончательное наказание по совокупности преступлений назначить в виде 2 (двух) лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 - оставить без изменения содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 25 мая 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со 2 марта 2018 года по 25 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

стеклянную бутылку из-под коньяка марки «КС Победа 15 лет», наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 13,24 грамма, изъятое 20.11.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, с первичными упаковками и бирками; 

наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 13,775 грамм, изъятое 22.11.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, с первичными упаковками и бирками; 

пустые пакеты, бирки от израсходованных в ходе проведения судебной экспертизы ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, изъятые 22.11.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1;

наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой после проведения судебной химической экспертизы 37,388 грамма, изъятое 28.11.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, с первичными упаковками и бирками; 

пустые пакеты, бирки от израсходованных в ходе проведения судебной экспертизы ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, изъятые 28.11.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1;

след ткани, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, из домовладения ..............; 

след орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, ..............; 

след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, из домовладения ..............;

наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 14,725 грамм, изъятое 15.01.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, с первичными упаковками и бирками хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Минераловодскому городскому округу - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

наручные женские часы фирмы «Gucci», возвращены под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшей ..............;

велосипед детский марки «Racer 940-20», возвращен под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшей ..............; 

флакон туалетной воды «Papillon Volante», возвращен под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшей ..............; 

разукомплектованный трактор ЮМЗ марки ЭО-2621, находящийся в нерабочем состоянии (утилизированный) возвращен под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшему ..............; 

сотовый телефон «Sony Xperia XA F311», упаковочная коробка от сотового телефона «Sony Xperia XA F311», осмотрены, возвращены под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшему .............. 

ёПриговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий